
Решение 

коллегии министерства образования Саратовской области 

 

от 15 января 2016 года 

Об итогах развития системы  

образования Саратовской области  

в 2015 году и задачах на 2016 год 

Заслушав и обсудив выступления об итогах развития системы 

образования Саратовской области в 2015 году и задачах на 2016 год, в целях 

реализации Указов Президента Российской Федерации В.В. Путина от 7 мая 

2012 года, Послания Президента Российской Федерации В.В. Путина 

Федеральному Собранию Российской Федерации от 3 декабря 2015 года, 

перечня поручений, данных по итогам заседания Государственного совета 

по вопросам совершенствования системы общего образования, 

состоявшегося 23 декабря 2015 года, коллегия министерства образования 

Саратовской области 

РЕШИЛА: 

1. Управлению общего и дополнительного образования министерства 

образования Саратовской области во взаимодействии с органами местного 

самоуправления, осуществляющими управление в сфере образования, в 2016 

году обеспечить: 

1.1. реализацию на территории Саратовской области федеральных 

проектов: 

1.1.1. по строительству общеобразовательных организаций в рамках 

государственной программы Российской Федерации «Содействие созданию в 

субъектах Российской Федерации исходя из прогнозируемой потребности 

новых мест в общеобразовательных организациях» на 2016-2025 годы; 

1.1.2. по созданию в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности, условий для занятий физической 

культурой и спортом государственной программы  Российской Федерации 

«Развитие образования» на 2013-2020 годы; 

1.2. до 1 сентября 2016 года  оптимизацию электронного и бумажного 

документооборота с  учетом оснащенности компьютерным оборудованием 

общеобразовательных организаций, а также с учетом мнения родителей 

учащихся; 

1.3. реализацию плана мероприятий по введению дополнительных 

дошкольных мест, открытию дополнительных групп кратковременного 

пребывания, семейных дошкольных групп, развитию негосударственного 

сектора дошкольного образования с целью решения проблемы доступности 

дошкольного образования для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, 

утвержденного приказом министерства образования области от 2 октября 

2015 года  № 2803; 

1.4. проведение государственной итоговой аттестации по программам 

основного общего и среднего общего образования в 2016 году в соответствии 

с требованиями действующего законодательства;  



2. Управлению общего и дополнительного образования, комитету по 

государственному контролю и надзору в сфере образования министерства 

образования Саратовской области во взаимодействии с органами местного 

самоуправления, осуществляющими управление в сфере образования, до 15 

июня 2016 года принять меры: 

2.1. по снижению административной нагрузки на общеобразовательные 

организации, в  том числе путем сокращения контрольно-надзорных 

мероприятий; 

2.2. по уменьшению нагрузки учителей, связанной с составлением ими 

отчетов, ответов на  информационные запросы, направляемые 

в образовательные организации, а  также с  подготовкой внутренней 

отчетности образовательных организаций. 

3. Управлениям общего и дополнительного образования, развития 

профессионального образования и организационной работы министерства 

образования Саратовской области до 1 апреля 2016 года обеспечить 

разработку и реализацию комплекса мер, предусматривающих 

предоставление учащимся  возможности одновременно с получением 

среднего общего образования пройти профессиональную подготовку 

по выбранным ими профессиям, в  том числе с  использованием 

инфраструктуры профессиональных образовательных организаций. 

4. Управлениям общего и дополнительного образования, специального 

образования и защиты прав несовершеннолетних министерства образования 

Саратовской области во взаимодействии с органами местного 

самоуправления, осуществляющими управление в сфере образования, в 2016 

году продолжить реализацию федерального проекта по формированию сети 

общеобразовательных организаций, в которых созданы условия для 

инклюзивного образования детей-инвалидов, в рамках государственной 

программы Российской Федерации «Доступная среда» на 2011-2020 годы. 

5. Управлению общего и дополнительного образования министерства 

образования Саратовской области, ГАУ ДПО «Саратовский областной 

институт развития образования» во взаимодействии с органами местного 

самоуправления, осуществляющими управление в сфере образования 

обеспечить: 

5.1. до 1 апреля 2016 года разработку и реализацию комплекса мер, 

предусматривающих: 

5.1.1. воспитание учащихся на основе их профессиональной 

ориентации, расширения сферы общественно полезной деятельности, 

включения в волонтерское движение; 

5.1.2. использование материально-технической базы образовательных 

организаций различных уровней образования, организаций культуры, спорта, 

отдыха и оздоровления детей и организаций реального сектора экономики 

для формирования культурно-воспитательной среды и создания современной 

образовательной инфраструктуры; 

 



5.2. до 1 июня 2016 года регулярное освещение в средствах массовой 

информации успешных проектов, реализуемых в системе общего 

образования, а также работу по популяризации достижений российской 

школы и  формированию доверительного и  позитивного отношения 

общества к школе и учителю; 

5.3.  до 1 сентября 2016 года разработку и реализацию региональной 

программы, направленной на создание условий для получения качественного 

общего образования в образовательных организациях со стабильно низкими 

образовательными результатами; 

5.4. с 1 сентября 2016 года переход на:  

5.4.1. федеральный государственный образовательный стандарт общего 

образования 100% обучающихся 1-6 классов, в пилотном режиме - 

обучающихся 7, 8, 9 классов; 

5.4.2. федеральный государственный образовательный стандарт 

начального общего образования обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья и федеральный государственный образовательный 

стандарт образования обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями). 

6. Управлению специального образования и защиты прав 

несовершеннолетних министерства образования Саратовской области 

продолжить реализацию комплекса мер по развитию: 

6.1. семейных форм устройства детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей;  

6.2. системы социальной адаптации воспитанников государственных 

общеобразовательных учреждений и Центров психолого-педагогического и 

медико-социального сопровождения. 

7. Управлению развития профессионального образования и 

организационной работы министерства образования Саратовской области: 

7.1. до 10 февраля 2016 года сформировать с учетом предложений по 

подготовке кадров всех ведущих отраслей экономики области и согласовать с 

министерством занятости, труда и миграции области проекты контрольных 

цифр приема на 2016/2017 учебный год в профессиональные 

образовательные организации; 

7.2. до 1 апреля 2016 года провести конкурсный отбор среди 

подведомственных профессиональных образовательных организаций на 

установление контрольных цифр приема граждан для обучения за счет 

средств областного бюджета на 2016 год; 

7.3. до 1 августа 2016 года организовать профориентационную  

кампанию по информированию выпускников общеобразовательных 

организаций и незанятой молодежи области о прогнозируемой потребности в 

кадрах в разрезе профессий (специальностей) в целях формирования 

сознательного отношения к выбору профессии, профилю и уровню 

получаемого образования; 

 7.4.   обеспечить в 2016 году вступление Саратовской области в 

чемпионатное движение WorldSkills Russia. 



8. Государственному автономному учреждению дополнительного 

профессионального образования «Саратовский областной институт развития 

образования»: 

8.1. продолжить во взаимодействии с органами местного 

самоуправления, осуществляющими управление в сфере образования: 

8.1.1.  курсовую подготовку и переподготовку работников образования 

в целях повышения их профессионального уровня;  

8.1.2. в рамках дополнительного профессионального образования - 

обучение педагогических работников методам воспитания и социализации 

учащихся, в том числе учащихся с ограниченными возможностями здоровья; 

8.2. обеспечить научно-методическое сопровождение реализации всех 

направлений развития региональной системы образования; 

8.3. обеспечить методическое сопровождение использования в учебном 

процессе учебного пособия «История Саратовского Поволжья»; 

8.4. в I полугодии 2016 года создать региональную базу педагогических 

практик: 

8.4.1. по организации инклюзивного образования; 

8.4.2. по работе молодых педагогов в области профессионального 

становления, урочной и внеурочной деятельности. 

9. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования, образовательных 

организаций: 

9.1. в  I квартале 2016 года подвести итоги мониторинговых 

исследований качества образования на муниципальных совещаниях, 

определить проблемы «слабых» общеобразовательных организаций, в 2016 

году реализовать адресные меры по совершенствованию их деятельности; 

9.2. обеспечить в 2015/2016 учебном году реализацию муниципальных 

программ оценки качества образования; 

9.3. в соответствии с Федеральным законом от 29  декабря 2012  года  

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» проводить ежегодное 

самообследование образовательной организации, обеспечить работу 

внутренней системы оценки качества образования, в том числе путем 

проведения независимого контроля качества образования; 

9.4. обеспечить развитие вариативных форм дошкольного образования, 

в том числе негосударственных учреждений, семейных дошкольных групп, с 

учетом изучения потребности населения в данных образовательных услугах; 

9.5. в соответствии с приказом Министерства труда и социальной 

защиты Российской Федерации от 31 июля 2015 года  № 528н «Об 

утверждении Порядка разработки и реализации индивидуальной программы 

реабилитации и абилитации инвалида, индивидуальной программы 

реабилитации и абилитации ребенка-инвалида, выдаваемых федеральными 

государственными учреждениями медико-социальной экспертизы, и их 

форм» осуществлять постоянный контроль за исполнением перечня 

мероприятий психолого-педагогической реабилитации и абилитации детей-

инвалидов, обучающихся в муниципальных образовательных организациях, 



обеспечить предоставление в министерство образования области 

информации об их исполнении в установленные сроки; 

9.6. на основе сетевого взаимодействия с учреждениями 

дополнительного образования включать обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья в доступные им виды внеурочных занятий; 

9.7. обеспечить меры по просвещению участников образовательного 

процесса в вопросах инвалидности, уважения прав и достоинств инвалидов; 

9.8. обеспечить адаптацию, закрепление и сопровождение молодых 

педагогов, в том числе через возрождение и развитие института 

наставничества; 

9.9. с целью приведения образовательной деятельности в соответствие 

с требованиями Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» до 1 января 2017 года обеспечить 

переоформление лицензий и свидетельств о государственной аккредитации 

на осуществление образовательной деятельности; 

9.10.  обеспечить контроль за исполнением ответственными 

должностными лицами образовательных организаций обязанностей по 

приведению официальных сайтов в соответствие с требованиями 

федеральных законов от  29.12.2012  №  273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», от  27.07.2006  № 149-ФЗ «Об информации, 

информационных технологиях и о защите информации», от 31.12.20014       

№ 531-ФЗ «О внесении изменений в статьи 13 и 14 Федерального закона  

«Об информации, информационных технологиях и о защите информации», 

постановления Правительства Российской Федерации от 10.07.2013 № 582 

«Об утверждении Правил размещения на официальном сайте 

образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» и обновления информации об образовательной организации», 

приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 

29.05.2014 № 785 «Об утверждении требований к структуре официального 

сайта образовательной организации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и формату предоставления на нем 

информации», ГОСТ 52872-2012 «Интернет-ресурсы: «Требования 

доступности для инвалидов по зрению». 

10. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 

 

Председатель коллегии 

     

М.А. Епифанова 

 

Секретарь коллегии              Л.П. Леонтьева 


